Visto di regolarita contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151 comma 4 del
T.U. n. 267/2000
Addi, 09.09.2022

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Capitolo...............

PROVINCIA DEL VCO L REGIONE PIEMONTE SESIA VAL GRAMDE
Parco dell'Alta Valsesia GEOPARK
e dell'Alta Val Strona

_COM INE di VALSTRONA

cia del Verbano Cusio Ossola

Ufficio Tecnico

Su attestazione del Messo Comunale si certifica che copia conforme all'originale della presente
determinazione viene affissa all’Atbo Pretorio a partire dal giorno 1 I SET2027 Per 15 giorni

consecutivi.

1 SET 2022

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca ?/qlla

ez,

Determinazione n. 136 del 09.09.2022

OGGETTO: “LAVORI RELATIVO, ALL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO, /ADEGUAMENTO E
MESSA A NORMA DI IMPIANTI ELETTRICI E DI ILLUMINAZIONE DELLA SEDE
MUNICIPALE”, —~ AGGIUDICAZIONE LAVORI - CUP C24J22000330006 - CIG 9388581622

iL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa Veca Nella

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Visto 'art. 4 comma 2 def D.Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sulfordinamento del iavoro alle
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”;

Visto I'arl. 45 dello Statuto del Comune;

Visto il Decreto Sindacale con prot. n. 153 del 14.01.2022 con la quale & stata confermata la responsabilita
dei servizio;

Premesso:

- ¢he il Comune di Valstrona risulta essere tra i Comuni beneficiari dei contributi per la
realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo dell'efficientamento energetico e dello
sviluppo territoriale sostenibile, nonché interventi per la messa in sicurezza di scuole, edifici
pubblici e patrimonio comunale e abbattimento delle barriere architettoniche, stanziati ai sensi
dell'articolo 1, commi 29-37, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, legge di bilancio 2020;

- che al Comune di Valstrona & pertanto assegnatario di contributo pari ad €.50.000,00=;

- chetalirisorse, confiuite successivamente nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza
(PNRR) alla linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2, sono vincolate a una quota pari o
superiore al 50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento
energetico (lettera a, comma 29},

- dallassegnazione del coniributo stesso, i comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad
iniziare l'affidamento dei lavori entro il 15 settembre 2022;

- con determinazione del Responsabile dei Servizi Tecnici n. 123 del 10.08.2022 & stato affidato
allo Studio Elettroprogetti di Per. Ind. Mario Storti Via F.Hi Di Dio 50 - 28887 OMEGNA (VB), la
progettazione definitiva-esecutiva, direzione e contabilita lavori, dei lavori di cui trattasi;

- con delibera G.C. n. 37 del 31.08.2022 & stato approvato progetto definilivo-esecutivo dei iavori in
argomento,

Dato atto che, avuto riguardo allimporto dell'affidamento, non sussiste 'obbligo di ricorso alla
S.U.A., ed & pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;

Preso atto che ¢ stato richiesta, tramite la piattaforma telematica SINTEL (procedura 1D
1568845447), preventivo di spesa con prot. n. 3106 del 02.09.2022, alla Ditta PIANA MORENO con
sede in Via Mondei, 7 - 28897 Valstrona, e che entro la data di scadenza prevista per il 09.09.2022,
ha fatto pervenire la propria offerta un’offerta pari a €. 37.766,94, al netto ribasso offerto del 1,00%

B Finanziato
& dall'Unione europea
8l Nex\GenerationEU




posto sullimporto a base d’appalto di € 38.148,42 oltre ad € 1.058,23 per oneri sulla sicurezza,
per complessivi € 38.825,17 esclusa IVA 22% di legge,

Dato atto che Ia scelta del contraente é stata effettuata, ai sensi dell'art. 38, comma 2 lett. a), cosi
come modificato dall'art. 1 ¢. 2 lett, a) della L. 120/2020 come sostituito dall'art. 51 della legge n.
108 del 2021, ritenuto il metodo pil coerente con la tipologia e I'entita dei lavori nonché in rapporto
all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di attuazione delle procedure, in quanto vi é la
necessita di appaltare al pil presto per gli aspetti legati al rispetto della tempistica soprarichiamata;

Dato atto che sono state intraprese le verifiche successive in capo all'aggiudicatario, effettuate ai
sensi dell'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in merito alla veridicita delle dichiarazioni
sostitutive presentate;

Verificata la regolarita contributiva dellimpresa sopraindicata attraverso documento di regolarita
contributiva prot. INPS_31847082 del 23.06.2022 con scadenza validita il 21.10.2022;

Visti:

e |'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, {'oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalita di scelta del contraente ammesse dalie
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni delfo Stato e le ragioni che ne
sono alla base;

o {'art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell'avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformita ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

o l'art. 4, punto 4.1 comma 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016
n. 50, il quale prevede che la procedura di affidamento prende avvio con la determina a
contrarre ovvero con atto a essa equivalenie secondo l'ordinamento della singola stazione
appaltante;

Dato atto che, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000:;

e il fine che si intende perseguire con il contralto & quello di realizzare interventi di
efficientamento energetico del palazzo Comunale;

s ['oggetto del contratto sono i lavori di efficienfamento energetico, adeguamento e messa a
norma degli impianti elettrici e di iluminazione della sede municipale;

+ limporto del contratto & pari a € 38.825,17 oltre IVA di legge;

o la modalita di scelta del contraente ¢ quella dell'affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma
2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 cosi come modificato dall’art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020
come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, ritenuto il metodo piti adeguato rispetto
alla tipologia di incarico tecnico ed a quanto sopra espresso.

e quale criterio di aggiudicazione, & utilizzato il criterio "minor prezzo” da esprimersi in sede di
gara mediante ribasso unico percentuale suil'importo lavori dedotto degli oneri delfa sicurezza
non soggetti a ribasso, posto a base d'offerta;

Ritenuto pertanto di affidare le opere inerenti i “Lavori di efficientamento energetico, adeguamento
e messa a norma degli impianti elettrici e di illuminazione della sede municipale®, alia Ditta PIANA
MORENO con sede in Via Mondei, 7 - 28897 Valstrona, per un importo di €. 37.766,94, al netto
ribasso offerto del 1,00% posto sullimporto a base d’appalto di € 38.148,42 oltre ad € 1.058,23
per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 38.825,17, esclusa IVA 22% di legge;

Evidenziato che limpresa, attraverso I'accettazione del presente affidamento, assume a pena di
nuliita del contratto, gli obblighi di tracciabilitd dei flussi finanziari di cui allart. 3 della Legge
136/2010, impegnandosi altresi alla comunicazione del conto corrente dedicato ad
appaltii‘commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo

Acquisito il visto di regolaritd contabile, attestante la copertura finanziaria, espressa dal
responsabile del servizio finanziario ai sensi dellart. 151 comma 4° del D.Lvo. n® 267 del
18/08/2000;

Visto it D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per |la parte ancora vigente;
Visto it D. Lgs. n. 50/2016 avente ad oggetto “Codice dei contraiti pubblici”;
Vista la L. n. 120/2020 e s.m.i.

Visto il D.L. 77/2021 e s.m.i.;
Vista la L. n. 108/2021 e s.m.i.
Ritenuto provvedere in merito;

2)

4)

5)

6)

7)

DETERMINA

di affidare, per i motivi in narrativa citati, alla Ditta PIANA MORENO con sede in Via Mondei,
7 - 28897 Vailstrona i “Lavori di efficientamento energetico, adeguamento e messa a norma
degliimpianti elettrici e di illuminazione della sede municipale”, per un importo di €. 37.766,94,
al netto ribasso offerto del 1,00% posto sullimporto a base d'appalto di € 38.148,42 oltre ad
€ 1.058,23, per oneri sulla sicurezza, per complessivi € 38.825,17, esclusa IVA 22% di legge,
espletatasi con procedura SINTEL 1D n. 158845447,

Di stabilire, ai sensi dell'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. quanto
segue:

» la modalita di scelta del contraente & quella dell’affidamento diretto ai sensi dell'art. 36
comima 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 cosi come modificato dallart. 1 ¢. 2 lett. a) della
L. 120/2020 come sostituito dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021, ritenuto il metodo
piti adeguato rispetto alla tipologia di fornitura ed a quanto sopra espresso.

= il fine che si intende perseguire coh il contratto & quello di realizzare interventi di
efficientamento energetico del palazzo Comunale;

= [oggetto def contratto sono i lavori di efficientamento energetico, adeguamento e messa
a norma degli impianti elettrici e di illuminazione della sede municipale;

= il valore economico del lavoro'é pari a € 38.825,17 oltre |.V.A. di legge, come da offerta
presentata dall'aggiudicatario

= il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente
richiamati;

di prendere atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non & soggetto al
termine dilatorio previsto dal'articolo 32, comma 10 del D.Lgs. 60/2016 e s.m.i., poiché si
tratta di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 leit. a) del medesimo decreto
legislativo, cosi come modificato dall'art. 1 c. 2 lett. a) della L. 120/2020 e come sostituito
dall'art. 51 della legge n. 108 del 2021;

di dare, altresl, atto che I'affidatario, ai sensi dell'art.3 della L.136/2010 si assumera, a pena
di nullitd del contratto, gli obblighi di tracciabilitd dei flussi finanziari impegnandosi alla
comunicazione del conto corrente dedicato ad appalti’fcommesse pubbliche di cui al comma
7 del citato articolo;

di dare atto che 'importo contrattuale di € 38.825,17 oltre ad € 8.541,54 per lva di Legge, per
un totale di € 47.336,70, frova imputazione allintervento codice meccanografico 10.05.2 del
bitancio corrente esercizio

Di stabilire Responsabile Unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n.
502016 e s.m.i., per le successive fasi dell'intervento I'arch. Alessandro Recupero,

Di dare atto che il presente provvedimento & rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
internet “"Amministrazione Trasparente”.

Addi 09.09.2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessa i Recupero




